
1 
 

 

 

 
                                                                                     Rio de Janeiro, 11 de outubro de 2017 
 

Curso de Formação para Responsáveis Técnicos de 
Agências Transfusionais 

 
 PROCESSO SELETIVO DE TUTORES 

 

      RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS  
 
 
A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz 

(ENSP/Fiocruz), em parceria com a Coordenação Geral de Sangue e Hemoderivados 

(CGSH) do Ministério da Saúde, tornam pública, por meio deste instrumento de 

divulgação, a Retificação da relação final dos candidatos selecionados no processo de 

seleção de candidatos às vagas de tutores, referente ao edital “11/2016 - Edital 

para Seleção de Tutores” publicado em 29 de novembro de 2016 no Portal 

www.ead.fiocruz.br, do Curso de Formação para Responsáveis Técnicos de Agências 

Transfusionais, de Qualificação Profissional em nível de Atualização, na modalidade a 

distância.  

 

A Comissão de seleção, no uso de suas atribuições, e, por necessidade, conveniência e 

oportunidade, RESOLVE: 

 

EXCLUIR da relação de selecionados, por desistência formalmente manifestada, a 

candidata Maria Angela Pignata Ottoboni; 

 

INCLUIR na relação de selecionados a 1º suplente Marineide Sousa Bastos. 

 

 

 

 

                    Curso de Formação para Responsáveis Técnicos de Agências Transfusionais 

http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital2417v1.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital2417v1.pdf

